
GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
VARIAÇÃO PATRIMONIAL (UG / PODER / TIPO DE ADMINISTRACAO)

UG : 030100 - TRIBUNAL DE CONTAS
Acumulado até Março/2023

Emitido em: 14/04/23 15:35
Anexo XV, da Lei 4.320/64 R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

Variações Patrimoniais Aumentativas 46.458.628,26 167.187.498,94
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00
      Impostos 0,00 0,00
      Taxas 0,00 0,00

      Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

   Contribuições 0,00 0,00
      Contribuições Sociais 0,00 0,00
      Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00
      Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00
      Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00
   Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 97.749,99 390.999,96
      Venda de Mercadorias 0,00 0,00
      Venda de Produtos 0,00 0,00

      Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 97.749,99 390.999,96

   Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 76.561,72 262.167,62
      Juros e Encargos de Emp. e Fin. Concedidos 0,00 0,00
      Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00
      Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00
      Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00
      Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 76.561,72 262.167,62
      Outras Variações Pat. Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00
   Transferências e Delegações Recebidas 46.279.538,45 166.517.491,00

      Transferências Intra Governamentais 46.279.538,45 166.486.901,00

      Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00
      Transferências das Instituições Privadas 0,00 30.590,00
      Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00
      Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00
      Transferências do Exterior 0,00 0,00
      Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00
      Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00
      Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

   Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 0,04 15.195,02

      Reavaliação de Ativos 0,00 0,00
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      Ganhos com Alienação 0,00 0,00
      Ganhos com incorporação de Ativos 0,04 14.441,14
      Ganhos com Desincorporação de Passivos 0,00 753,88
      Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00

   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 4.778,06 1.645,34

      VPA a classificar 0,00 0,00
      Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00
      Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas 0,00 0,00
      Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 4.778,06 1.645,34
   Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 4 6 . 4 5 8 . 6 2 8 , 2 6 1 6 7 . 1 8 7 . 4 9 8 , 9 4
Linha em branco 0 0
Variações Patrimoniais Diminutivas 46.915.784,83 175.530.615,66
   Pessoal e Encargos 36.556.810,53 138.459.253,80

      Remuneração a Pessoal 26.861.182,31 104.356.075,60

      Encargos Patronais 4.803.531,18 18.923.705,94
      Benefícios a Pessoal 4.821.440,24 14.596.649,92
      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 70.656,80 582.822,34
   Benefícios Previdenciários e Assistenciais 1.302,00 1.212,00
      Aposentadoria e Reformas 0,00 0,00
      Pensões 0,00 0,00
      Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00
      Benefícios Eventuais 0,00 0,00

      Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 1.302,00 1.212,00
   Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 2.671.226,08 14.206.008,79
      Uso de Material de Consumo 155.510,13 581.179,45
      Serviços 1.955.015,57 9.493.270,85
      Depreciação, Amortização e Exaustão 560.700,38 4.131.558,49
   Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 76,90
      Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00
      Juros e Encargos de Mora 0,00 76,90

      Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

      Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00
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      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00
   Transferências e Delegações Concedidas 7.166.413,55 21.579.777,62
      Transferências Intra Governamentais 7.104.411,96 21.480.870,78
      Transferências Inter Governamentais 0,00 16.949,51

      Transferências a Instituições Privadas 62.001,59 81.957,33

      Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00
      Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00
      Transferências ao Exterior 0,00 0,00
      Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00
      Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00
   Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 5.344,88 3.787,50
      Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 0,00 554,00
      Perdas com alienação 0,00 0,00

      Perdas Involuntárias 5.344,88 3.233,50

      Incorporação de Passivos 0,00 0,00
      Desincorporação de Ativos 0,00 0,00
Tributárias 26.785,73 33.391,85
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 26.545,73 24.991,85
   Contribuições 240,00 8.400,00
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00
   Custo das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00
   Custo dos Produtos Vendidos 0,00 0,00
   Custo dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 487.902,06 1.247.107,20
   Premiações 0,00 127.130,40
   Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00
   Incentivos 20.314,54 13.510,03
   Subvenções Econômicas 0,00 0,00
   Participações e Contribuições 0,00 0,00
   Constituição de Provisões 0,00 0,00
   Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 467.587,52 1.106.466,77
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (I I) 4 6 . 9 1 5 . 7 8 4 , 8 3 1 7 5 . 5 3 0 . 6 1 5 , 6 6

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) - 4 5 7 . 1 5 6 , 5 7 -8 .343 .116 ,72
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Linha em Branco 0,00 0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas 46.458.628,26 167.187.498,94
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00
   Contribuições 0,00 0,00
   Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 97.749,99 390.999,96

   Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 76.561,72 262.167,62
   Transferências e Delegações Recebidas 46.279.538,45 166.517.491,00
   Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 0,04 15.195,02
   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 4.778,06 1.645,34
   Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 4 6 . 4 5 8 . 6 2 8 , 2 6 1 6 7 . 1 8 7 . 4 9 8 , 9 4
Linha em branco 0,00 0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas 46.915.784,83 175.530.615,66
   Pessoal e Encargos 36.556.810,53 138.459.253,80
   Benefícios Previdenciários e Assistenciais 1.302,00 1.212,00

   Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 2.671.226,08 14.206.008,79
   Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 76,90
   Transferências e Delegações Concedidas 7.166.413,55 21.579.777,62
   Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 5.344,88 3.787,50
   Tributárias 26.785,73 33.391,85
   Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00
   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 487.902,06 1.247.107,20
   Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (I I) 4 6 . 9 1 5 . 7 8 4 , 8 3 1 7 5 . 5 3 0 . 6 1 5 , 6 6
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) - 4 5 7 . 1 5 6 , 5 7 -8 .343 .116 ,72
FONTE: Siafe-TO / SEFAZ-TO - Desenvolvido por Logus Tecnologia
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